
CM/ 806

O/fíliMtálew¿C' de Ódalud W^á/díea
MINISTERIO DEL INTERIOR 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE VIVIENDA, ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y 

MEDIO AMBIENTE

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

M ontevideo, 2 9 ABR 2019
VISTO: la necesidad  de a d o p ta r  m ed idas com plem en tarias en  lo 

relativo al em paquetado  y e tique tado  de los p ro d u cto s de Tabaco;- 

RESULTANDO: I) que desde  la sanción  de la Ley N° 17.793 de 16 

de ju lio  de 2004 , que ratificó el Convenio M arco de la 

O rganización  M undial de la S alud  p a ra  el Control del T abaco así 

com o s u s  d irec trices de aplicación, U ruguay  debió d esarro lla r u n a  

regu lación  que a b o rd a ra  los d is tin to s a sp ec to s  involucrados al 

contro l del tabaco , en tre  ellos, la  p resen tac ió n  al público  de los 

p ro d u cto s de tabaco , con el objetivo de red u c ir  su  d em an d a  y

co n su m o ;-------------------------------------------------------------------------------------

II) que e s tu d io s  in te rn ac io n a les  liderados por la  

O rganización  M undial de la S a lud  d e m u e s tra n  que la form a y 

c a rac te rís tica  del em paquetado  y e tique tado  de p ro d u c to s de



tabaco  incide d irec tam ente  en el aum en to  o d ism inución  del 

consum o y que su  regulación perm ite  ob tener resu ltad o s  

sa tisfac to rio s en  la  b ú sq u ed a  del objetivo referido:------------------------

III) que a  la luz de e s ta  evidencia, n u estro

o rdenam ien to  ju ríd ico  h a  incorporado m edidas ta le s  como la 

in c lu sió n  de advertencias sa n ita ria s  d irig idas al consum idor en  el 

em paquetado  de p roducto s de tabaco, así como la prohibición del 

u so  de signos distin tivos o térm inos que p u d ie ran  in d u cir a  erro r 

sobre  las carac te rís ticas  nocivas de los p roductos, o sobre que u n  

p roducto  es m enos perjudicia l que otro;----------------------------------------

IV) que en este  sentido , la  Ley N° 18.256 de 6

de m arzo de 2008, en  su s  a rtícu los 7 y  8 regula, respectivam ente , 

los aspec to s relacionados a  la  publicidad, prom oción y patrocin io  

de los p roductos del tabaco  y el em paquetado  y etiquetado  de los 

m is m o s ;-------------------------------------------------------------------------------------

V) que las d irectrices ap ro b ad as  por la  

C onferencia de las P artes del Convenio Marco de la O rganización 

M undial de la Salud p a ra  el Control del Tabaco (CMCT-OMS), p a ra  

la  ap licación  de los artícu los 11 y 13 h a n  p lan teado  c ie rtas  

recom endaciones al m om ento de reg u la r el em paquetado  y rasgos

distin tivos de los p roductos;---------------------------------------------------------

VI) que en el m arco de las d irectrices p a ra  la 

aplicación del artícu lo  11 se señ a la  que: “Las advertenc ias 

sa n ita r ia s  y o tros m ensajes ap rop iados bien d iseñados form an 

p a rte  de u n a  variedad de m ed idas eficaces p a ra  com un icar los 

riesgos san ita rio s  y reduc ir el consum o de tabaco”. Por o tra  parte , 

se estab lecen  recom endaciones p rec isas acerca  de la  ub icación , 

tam añ o , u tilización de im ágenes, colores, ro tación  y con ten ido  de 

las advertenc ias y  m ensajes, a  los efectos de que los E stad o s



Q í ( i //(.>/<'/'t<¡ cía

desarro llen  su  regulación  in te rn a . Asim ism o, se estab lece  que: 

rtLas p a rte s  d eb erían  ten e r u n  conocim iento  com pleto de los 

n u m ero so s tipos d iferen tes de envases de p ro d u c to s  de tabaco  

d ispon ib les en  su  ju risd icc ió n  y d eb erían  ind ica r la m a n e ra  en  que 

la s  advertenc ias y  m ensa jes p ro p u es to s  se ap lica rán  a  c ad a  tipo y

form a de em p aq u e tad o ...”;------------------------------------------------------------

VII) que po r su  parte , las  d irec trices p a ra  la 

ap licac ión  del a rtícu lo  13 estab lecen  que: “el efecto pub lic itario  o 

prom ocional del em p aq u etad o  se puede  e lim inar si se exige u n  

envasado  sencillo, a  saber: en  b lanco  y negro u  o tro s dos colores 

c o n tra s ta n te s , según  ind ique  la au to rid ad  nacional; n a d a  m ás  que 

u n  nom bre  de m arca , u n  nom bre  de p roducto  y /o  u n  n o m b re  de 

fab rican te , d a to s  de con tacto  y la c an tid ad  de p roducto  que 

con tiene  el envase, s in  logotipos, n i o tros rasgos d istin tivos, a p a rte  

de las ad v erten c ias  sa n ita r ia s , tim bres fiscales y  o tra  inform ación  

o m arcad o  obligatorio; u n  tipo y u n  tam añ o  de le tra  especificados 

y u n a  form a, u n  tam añ o  y m ate ria les no rm alizados”, agregando 

que “no debería  h a b e r pub lic idad  n i prom oción den tro  del p aquete  

n i a d ju n to  a  este, ni a  cigarrillos, ni o tro s p ro d u c to s de tabaco

su e lto s”;----------------------------------------------------------------------------------------

VIII) que la O rganización  M undial de la  Salud  

estab lece  que en  el contexto  del CMCT-OMS, en  p a rtic u la r  los 

a rtícu lo s  11 y 13, el em paquetado  n eu tro  tiene po r finalidad 

red u c ir  el a tractivo  de los p ro d u c to s de tabaco , su p rim ir los 

efectos del em p aq u etad o  com o form a de pub lic idad  y prom oción, 

p reven ir el u so  de técn icas  de d iseño  en el em p aq u etad o  que 

p u e d a n  su g erir  que u n  p roducto  de tabaco  es m enos nocivo que 

otro  y a u m e n ta r  la  v isibilidad y eficacia de la s  advertenc ias 

sa n ita r ia s ;  



IX) que hab iendo  quedado  ac red itad a  la

efectividad de ta les m edidas, el G obierno h a  decidido avanzar en 

la im plem entación  de aquellas a lte rna tivas que la O rganización 

M undial de la  Salud  p lan tea  como eficaces p a ra  el cum plim iento  

del objetivo reseñado , p a ra  lo cual se valoraron  los procesos 

norm ativos desarro llados en  A ustralia , Irlanda , F ranc ia  y  Reino 

Unido, ad em ás de los diversos estud ios científicos llevados a  cabo 

en U ruguay;--------------------------------------------------------------------------------

X) que se prom ulgó la  Ley N° 19.723 de 21 de

diciem bre de 2018 ;---------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que es necesario  c o n tin u a r adop tando  

m edidas que con tribuyan  al descenso  de la prevalencia en  el 

consum o de tabaco  por los efectos perjud icia les que éste  posee 

sobre la sa lu d  de la población;-----------------------------------------------------

II) que corresponde proceder a  la

reg lam entación  de la c itad a  Ley N° 19.723;-----------------------------------

ATENTO: a  lo d ispuesto  en  el artícu lo  44 de la C onstitución  de la 

República, en  el Convenio Marco p a ra  el Control del Tabaco, la 

Ley N° 18.256 de 6 de m arzo de 2008, Ley N° 19.723 de 21 de 

diciem bre de 2018 y el Decreto N° 2 8 4 /0 0 8  de 9 de ju n io  de 2008

y su s  m o d iñ ca tiv o s;--------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

ac tu an d o  en Consejo de M inistros 

DECRETA:

Capítulo I

D isp o sic io n es com u n es al em paquetado y etiq u etad o  neutro o 

gen érico  de to d o s los productos de tabaco.

Artículo 1°.- Color de tod os lo s  en v a ses  de produ ctos de 

tabaco. El color de todos los envases de



Q/fí¿nú¿€wia de Óda/lud Vfyddíca
p ro d u cto s de tabaco  se rá  ún ico , uniform e y 

co rresp o n d erá  a  P an tone  448C  con acab ad o  m ate  

(equivalente a  RGB 74 65 42). El M inisterio de 

S alud  Pública p o d rá  d isponer po r períodos no 

inferiores a  dos años, la  variación  del color. E ste 

requ isito  no es ap licable  a  los p ic tog ram as y 

ad v erten c ias  sa n ita r ia s , regu lados po r el a rtícu lo

9 de la  Ley N° 18 .256 .------------------------------------------

A rtículo 2°.- M arcas y  o tros s ig n o s d is tin tiv o s . Las m arcas  

de todos los p ro d u cto s de tabaco  se in co rp o ra rán  

a  los envases en  u n  ún ico  y uniform e estilo  de 

letra , tam añ o , posición  y color, definidos po r la 

p resen te  reg lam entación . La fuen te  d eb erá  ser 

“L ucida S a n s”, color P an tone  Cool G ray 2C, 

tam añ o  no su p erio r a  14, sin  som breados u  o tros 

e lem entos sobre agregados, con acab ad o  m a te .— 

A rtículo 3°.- Marca com ercia l. C ada m arc a  com ercial en  el 

em p aquetado  n e u tro  o genérico deberá  

co rresponder a  u n a  ú n ica  p resen tac ió n  de 

p ro d u c to s de tabaco , quedando  prohib ido  el 

em pleo de térm inos, e lem entos descrip tivos, 

signos figurativos, logos o signos d istin tivos de 

o tra  clase, ta le s  como com binaciones de núm ero s 

o le tra s  que ten g an  el efecto d irecto  o ind irecto  de 

c rea r la fa lsa  im presión  de que u n  determ inado

p ro d u cto  es m enos nocivo que o tro s .-------------------

A rtículo 4 ° .- D iferen tes form as de publicidad. Los envases 

de todos los p ro d u c to s  de tabaco  no p o d rán  

co n ten er n in g ú n  tipo de e lem ento  decorativo,



A rtículo 5 o.-

Artículo 6°.-

dispositivos que le pe rm itan  h ace r sonido, 

p roducir u n  a rom a diferente al del tabaco , inclu ir 

a lg u n a  función o carac te rística  d e s tin a d a  a  

cam b iar luego de la ven ta  al por m enor, inclu ir 

den tro  del paquete  adhesivos o m ateria l

a d ic io n a l.----------------------------------------------------------

Rotulado. El código de b a rra s  y el nom bre, 

domicilio y dem ás da to s de con tacto  del 

fabricante , así como toda  o tra  inform ación exigida 

po r la  reg lam entación , se u b ica rá  en  u n a  de las 

c a ra s  la tera les del envase. El código de b a rra s  

se rá  rec tangu la r, en blanco y negro. Los datos 

referidos al nom bre y domicilio del fab rican te  se 

inco rpo ra rán  en  fuen te  “Lucida S a n s”, color 

negro, tam año  no superio r a  10. E n la o tra  cara  

la te ra l se inc lu irá  inform ación dirigida al 

consum idor, a  ser definida po r el M inisterio de

Salud  Pública.----------------------------------------------------

Modifícase el artícu lo  1 del Decreto 2 8 7 /0 0 9  de 

15 de ju lio  de 2009, el que q u ed ará  redac tado  de

la siguiente m a n e ra : ------------------------------------------

“Artículo I o.- Se dispone que las advertencias a 

ser u tilizadas en los envases de p roducto s de 

tabaco, que incluyen im ágenes y /o  p ictogram as y 

leyendas, deberán  o cu p ar el 80% (ochenta por 

ciento) superio r de am b as c a ra s  p rincipales de 

toda  cajilla de cigarillos y en general en  todos los 

p aquetes y  envases de p roductos de tabaco  y en 

todo em paquetado  y e tiquetado  de sim ilar



Q/fí¿ntAÍeM<> de Óda/ud W\íÁ¿¿ca
carac te rís tica . La m a rc a  del p roducto  irá  en  la

m ism a cara , en  la  p a rte  inferior”.------------------------

C apítulo II

D isp o sic io n es  re la tivas al em paquetado y e tiq u etad o  de

cigarrillos

A rtículo 7°.- P aquete de cigarrillos. Los p aq u e tes  de 

cigarrillos te n d rá n  form a de p rism a  re c tan g u la r  y 

su  tam añ o  d eb erá  a ju s ta rse  a  la s  d im ensiones

que se especifican  a  co n tin u ac ió n :-----------------------

Alto: 80 a  90 m m  

Ancho: 40 a 60 m m  

Profundidad: 15 a  25 m m

La a p e r tu ra  de los p aq u e tes  de c igarrilos se rá  tipo

abatió le  o “flip top”.---------------------------------------------

A rtículo 8°.- M aterial del paquete  de cigarrillos. Todos los 

p aq u e tes  de cigarrillos se rán  de cartó n , quedando  

prohib ido  el u so  de cu a lq u ier o tro  tipo de 

m ateria l. Si los p aq u e tes  fu eran  cu b ie rto s  por 

papel de tipo celofán o sim ilar d eb erá  ser 

tra n sp a re n te , sin  color ni e lem entos decorativos o 

estam p ad o s , sin  relieve, sin  m arc a  com ercial y

co n ten er u n a  tira  de a p e r tu ra  t r a n s p a r e n te .-------

El in te rio r del p aquete  de cigarrillos d eb erá  se r de 

color b lanco  liso y acab ad o  m ate  y solo podrá  

co n ten er u n a  c u b ie rta  de papel m etalizado color 

p la ta  liso, q u ed an d o  prohib ido  la  inc lu sión  de

cu a lq u ie r o tro  e lem ento .-------------------------------------

Artículo 9°.- U bicación  de la  m arca. La m arc a  se rá  

in co rp o rad a  al p aq u e te  de cigarrillos c e n tra d a  en



el extrem o inferior de las dos ca ra s  p rincipales y

en la ca ra  in fe r io r .---------------------------------------------

Artículo 10°.- Cigarrillo. El envoltorio del cigarrillo se rá  

ún icam en te  de papel blanco liso, por lo que 

queda  prohibido que figure en ellos cualqu ier 

clase de logo, o cualqu ier o tra  c a rac te rís tica  o 

elem ento de diseño, leyenda, inscripción  o 

escritu ra . El filtro se rá  de color im itación corcho 

o blanco, siendo biodegradable y  en él no se 

pod rá  inco rporar n in g u n a  leyenda, inscripción , ni 

otro elem ento que identifique a la m arca, así 

como tam poco podrá  inclu ir n ingún  elem ento

d eco ra tiv o .---------------------------------------------------------

Artículo 11°.- P resen tación  de lo s  carton es de paq u etes de 

cigarrillos. Las d isposiciones con ten idas en los 

artícu lo s 1 y  2 del C apítulo I y  en  el a rtícu lo  8 del 

C apítulo II reg irán  tam bién  p a ra  los cartones de 

p aquetes de cigarrillos, salvo en lo relativo al 

tam año  de la le tra  de la m arca  la cual m an te n d rá  

la proporción respecto  a  la  cajilla de cigarrillos. — 

Capítulo III

D isp o sic io n es relativas al em paquetado y etiq u etad o  de

tabaco de armar

Artículo 12°.- Paquete de tabaco de armar. Los p aq u e tes  de 

tabaco  de a rm a r ten d rán  form a p rism ática  con 

los bordes redondeados, con las advertencias 

san ita ria s , color del paquete, tipos, d im ensiones y 

color de la le tra , de iguales ca rac te rís tica s  a las 

estab lec idas p a ra  los p aq u e tes  de c ig a rr illo s .-----



Q/fíi/}vtAÍm¿a cíe Ófalwcl W \íAlwa
A rtículo 13°.- M aterial del paq uete  de tabaco de armar. Todos 

los p aq u e tes  de tabaco  de a rm a r se rá n  de papel, 

quedando  prohibido cu a lq u ier otro tipo de 

m ateria l. Si fu e ran  cub ie rto s po r papel de tipo 

celofán o sim ilar d eb erá  se r  tran sp a re n te , sin  

color ni e lem entos decorativos o estam p ad o s , sin  

relieve, sin  m arca  com ercial y  co n ten er u n a  tira

de a p e r tu ra  tra n s p a re n te .-----------------------------------

El in te rio r del p aquete  deberá  se r de color blanco 

liso y solo pod rá  co n ten er u n a  c u b ie rta  de papel 

m etalizado color p la ta  liso, q u ed an d o  p rohib ido  la 

inc lu sión  de cu a lq u ier o tro  e lem ento  ni 

in scripc iones o sím bolos en las p a red es  in te rio res

o en el papel m eta lizado .--------------------------------------

A rtículo 14°.- U bicación  de la m arca. La m arc a  se rá  

in co rp o rad a  al p aquete  de tabaco  de a rm a r  en  el 

extrem o inferior de las dos c a ra s  p rinc ipa les y en

la  c a ra  inferior si c o rre sp o n d ie re .-----------------------

C apítulo IV

D isp o sic io n es  re la tivas al em paquetado y  etiq u etad o  de o tros

p rodu ctos de tabaco

A rtículo 15°.- E m paquetado de o tros p rod u ctos de tabaco. El

em paquetado  de o tros p ro d u c to s de tabaco  

a d o p ta rá n  las m ism as regu lac iones que  las 

p rev is ta s  en  la p resen te  n o rm a, p a ra  la s  cajillas 

de cigarrillos, con excepción de lo previsto  en  el 

a rtícu lo  7 y 8, que no le re s u lta rá  de ap licac ión .— 

A rtículo 16°.- U b icación  de la m arca. La m arc a  se rá  

in co rp o rad a  al envase de los p ro d u c to s de tabaco



en  el extrem o inferior de am b as ca ra s  principales

y en la ca ra  in fe r io r .------------------------------------------

Capítulo V

D isp osic ion es generales

Artículo 17°.- D erógase el Decreto N° 2 3 5 /0 1 8  de 6 de agosto

de 2018 y la O rdenanza  del M inisterio de Salud

Pública N° 696 de 17 de agosto de 2 0 1 8 .-------------

Artículo 18°.- Las disposiciones del p resen te  Decreto

com enzarán  a  regir tran scu rrid o s  doce m eses 

desde la prom ulgación  de la Ley N° 19.723 de 21

de diciem bre de 2 0 18 .-------

Artículo 19°.- C om uniqúese. Publíquese .

Decreto In terno  N°

Decreto Poder Ejecutivo N°

Ref. N° 001-3-1725-2019

AA.

Período 2015 - 2020


